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Abstrakt

KOPECKÁ, Václava. Sexuální výchova osob s mentálním postižením umístěných

v chráněném bydlení. Hradec Králové: Ústav sociální práce Univerzity Hradec

Králové, 2016, Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou sexuální výchovy osob s mentálním

postižením umístěných v chráněném bydlení.

Teoretická část práce bude rozdělena do třech kapitol. V první kapitole popíši

problematiku osob s mentálním postižením, klasifikaci mentálního postižení, jejich

projevy a potřeby klientů. V druhé kapitole se budu zabývat sexuální výchovou a

lidskou sexualitou, významem rodiny v sexuální výchově, právní normou a riziky

sexuality spojené s mentálním postižením. Ve třetí kapitole popíši charakteristiku

chráněného bydlení jako sociální služby a kompetence pracovníků v sociálních

službách k sexuální výchově klientů.

Hlavním výzkumným cílem pak bude zjistit jak vnímají problematiku sexuální

výchovy klienti s mentálním postižením, kteří žijí v chráněném bydlení Domova

sociálních služeb Slatiňany. Využiji kvalitativní výzkum, konkrétně metodu

polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: sexuální výchova, chráněné bydlení, mentální postižení,

polostrukturovaný rozhovor, rizika sexuality

Abstract

KOPECKÁ, Václava. Sexual education of mentally handicapped people placed in

sheltered housing. Hradec Králové: Social Work Institute of University Hradec

Králové, 2016, Bachelor´s thesis.

This bachelor' s thesis is concerned with problems of sexual education of people

with mental handicap placed in sheltered housing. The theoretical part is divided into

three chapters. The first chapter is devoted to problems of mentally handicapped

people, classification of mental handicaps and their manifestations and also to needs

of clients. The second chapter refers to sexual education and human sexuality in

general, to the role of family in sexual education, to rules of law and sexual risks

connected with mental handicap. The third chapter focuses on sheltered housing

characteristics taken as welfare services and deals with welfare services employees

and their competences in sexual education of their clients. The main research aim is

to find out how the mentally handicapped clients of Sheltered Housing of Welfare

Services in Slatiňany perceive problems of sexual education. I am making use of

qualitative research, the method of half structured interviews in particular.

Key words: sexual education, sheltered housing, mental handicap, half structured

interview, sexuality risks
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ÚVOD

„ČLOVĚK S POSTIŽENÍM MÁ STEJNÉ POTŘEBY JAKO ZDRAVÝ ČLOVĚK.

PRVNÍ Z NICH JE BÝT UZNÁN A MILOVÁN TAKOVÝ, JAKÝ JE.“

Michaele Pascale Duriezová

(Švarcová, 2000, s.136 )

Sexualita osob s mentálním postižením jistě nepatří mezi témata nová a neznámá.

Sexualita těchto osob byla do poměrně nedávné doby vnímána jako jedno z

tabuizovaných témat, které se dostalo do popředí teprve před několika málo lety, a to

především v souvislosti se snahou integrace lidí s mentálním postižením do

společnosti. Dále tomu přispěla snaha lidem s mentálním postižením aktivně pomoci,

a tedy lépe uplatnit jejich lidská práva. Jedná se o téma velmi široké, těžko

uchopitelné a nanejvýš citlivé. Pro mnoho lidí však toto téma zůstává i nadále

tabuizováno.

Sexualitu lze vnímat z mnoha různých hledisek. Můžeme například vnímat rozdíly

mezi sexuálním chováním, sexuální touhou či sexuálními představami. Je ale nutné

pohlížet na sexualitu komplexně, tedy z multidimenzionálního, biologického i

psychosociálního úhlu pohledu, projevů chování, morálky, kultury a v neposlední

řadě i rodinného prostředí či prostředí, ve kterém člověk vyrůstá. Sexualita je součást

nejniternějšího bytí člověka, a tak je důležitou součástí jedince. Je jednou

z nejintimnějších forem prožívání. Sexualitu však nelze redukovat pouze na sexualitu

dospělých, ale musíme brát v potaz i sexualitu dětskou a pubertální. Proto s tzv.

sexuální výchovou začínáme již u dětí a na tuto výchovu pak navazujeme i ve věku

pozdějším. Toto se děje zejména z důvodu prevence pohlavních chorob a jiných

rizikových faktorů, jakým je například zneužívání blízkou osobou.

Lidé s mentálním postižením mají naprosto identické potřeby a přání jako lidé bez

postižení, ať už jde o návštěvu školy, touhu po vzdělání, sportu, smysluplné práci,

bezpečném domově, rodině a přátelích, možnosti se svobodně rozhodovat a

samozřejmě také možnosti partnerského života. Přístupy a názory společnosti se

10

často velmi liší a k osobám s postižením existuje celá řada předsudků. Například na

autobusové zastávce či v kině nás líbající pár nezarazí, jinak tomu ovšem bude,

pokud půjde o pár dvou lidí s mentálním postižením. Zřejmě ani nedokážeme

vyjádřit, proč se my (většinová společnost) nad tím pohoršujeme či minimálně

pozastavujeme a proč je nám to nepříjemné. Měli bychom však přijmout jako výzvu

těmto osobám pomoci, aby mohli žít smysluplně a plnohodnotně vedle nás.

K volbě tématu „Sexuální výchova osob s mentálním postižením umístěných

v chráněném bydlení“ mě inspiroval rozhovor, který jsem absolvovala v prvním

ročníku studia s tehdejším psychologem Domova sociálních služeb ve Slatiňanech.

Bylo to v době, kdy probíhala transformace klientů do dvou bytů „Na Špici“.

S panem psychologem jsme se shodli na důležitosti sexuální výchovy právě u těchto

klientů. Téma mě od počátku zaujalo a byla bych ráda, kdyby má práce nalezla

využití právě v činnosti domova, především pak u pracovníků v přímé péči, a tím

byla prospěšná i pro samotné klienty.

Takto citlivým tématem, jakým sexuální výchova a osvěta bezesporu je, se u nás

prakticky zabývá organizace Rozkoš bez Rizika, která pomáhá lidem s handicapem,

aby uměli plnohodnotně prožít sex a učí je čelit případným rizikům se sexem

spojených. Teoreticky se touto tématikou zabývá D. Štěrbová ve své publikaci

Sexualita osob s mentálním postižením. Dá se říci, že čerstvou novinkou k této

problematice, je kniha Sexualita osob s mentálním postižením a znevýhodněním od

M. Venglářové a P. Eisnera. Nemohu také opomenout publikaci zpracovanou T.

Drábkem s názvem Partnerský a sexuální život osob se zdravotním postižením.

Všechny tyto a ještě další odborné a velmi zajímavé publikace jsem použila při

zpracování teoretické části.

Cílem bakalářské práce je zdůraznit důležitost sexuální výchovy u osob s mentálním

postižením v chráněném bydlení. Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jak

vnímají problematiku sexuální výchovy klienti s mentálním postižením, kteří žijí

v chráněném bydlení. Tento hlavní cíl výzkumného šetření lze dále členit do třech

dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak klienti tuto výchovu vnímají a jak je

pro ně srozumitelná. Druhým dílčím cílem je stanovit, jak klienti výchovu v této
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oblasti užívají či aplikují v praxi. Třetím dílčím cílem je pak vyšetřit, jaké jsou přání

a potřeby klientů na rozšíření výchovy. Jako metodu k dosažení cílů použiji

kvalitativní výzkum. Nejvhodnější technikou budou polostrukturované rozhovory,

Důležitý bude také správný výběr informantů a průběh rozhovorů, které proběhnou

v prostředí klientům důvěrně známem.

Sexuální výchovou klientů s mentálním postižením, kteří žijí v chráněném bydlení,

rozumím nejenom všechny formy vzdělávání, které jim jsou poskytovány v Domově

sociálních služeb ve Slatiňanech, ale také jejich samostatný zájem o tuto

problematiku, kterým rozumím internet, tiskoviny, knihy, televizi i jejich vzájemné

verbální sdílení informací. V domově jim jsou pak v této oblasti k dispozici

psycholog a pracovníci v přímé péči.

Práce začíná teoretickou částí, která je rozdělena do několika kapitol. V první

kapitole popíši problematiku osob s mentálním postižením, klasifikaci mentální

retardace, projevy těchto postižení a potřeby klientů. V druhé kapitole se budu

zabývat sexuální výchovou a lidskou sexualitou, významem rodiny v sexuální

výchově, právní normou a riziky sexuality, které jsou spojeny s mentálním

postižením. Ve třetí kapitole popíši charakteristiku chráněného bydlení jako sociální

službu a kompetence pracovníků v sociálních službách v oblasti sexuální výchovy


[…]


reálná. Dobrým zjištěním je , dle mého názoru, že klienti žijí jako většinová populace

normálním sexuálním životem včetně všech pozitiv i problémů.
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V závěrečné části rozhovorů s klienty jsem měla největší problémy, protože při

odpovědích klientů na otázky mnohdy již nepomáhaly k rozvíjení rozhovoru ani

doplňující otázky a klienti se velmi často ve svých odpovědích opakovali. Při délce

rozhovoru už bylo velice problematické udržet jejich pozornost a zájem o rozhovor

se mnou. Bylo však i přesto patrné, že pro ně nejsou všechna témata sexuální

výchovy zcela jasná a že mají teoretické i praktické otázky, na něž chtějí odpovědi.

Je dobře, že vědí a mají i reálné možnosti, jak se k novým informacím samostatně či

zprostředkovaně dostat a že jejich odpovědi byly mnohdy založeny na předchozích

zkušenostech z takovéhoto dotazování či získávání informací.

Během výzkumu jsem si v praxi ověřila, že samotní klienti s mentálním postižením

žijící v chráněném bydlení jsou schopni osvojit si znalosti a dovednosti v sexuální

výchově bez problémů z více zdrojů. To jest psycholog, pracovníci v přímé péči,

přednášky na toto téma pořádané 2x ročně i “samostudium”, čímž se rozumí internet,

tiskoviny, knihy, televize i jejich vzájemné verbální sdílení informací.

Ačkoliv je mnohdy sexuální výchova pro lidi s postižením, stejně jako práce s jejich

sexualitou, považována za zbytečnou, mohu konstatovat, že já tento názor na základě

svého výzkumu nesdílím, protože právě tato výchova umožní mnoha klientům

plnohodnotný život díky sexuálnímu i vztahovému naplnění jejich života. Informace

potřebují plnohodnotné, ale jejich zavádění do praxe musí být specifické a cílené.

U klientů je v oblasti sexuální výchovy důležité časté a pokud možno i názorné

opakování, jednoduchost a srozumitelnost podávaných informací a v neposlední řadě

i jejich lehká uchopitelnost pro praktické využití. Během výzkumu jsem někdy měla

pocit, že jsou klienti domluveni, neboť odpovídali hodně podobně. Dospěla jsem

však k závěru, že tomu tak ve skutečnosti není. Myslím si, že je to výsledek výchovy

v této oblasti a také častého opakování sexuální problematiky s klienty.

Člověk s mentálním postižením má právo na sexuální prožitky stejně jako kdokoli

jiný. Stejně tak má právo i na sexuální osvětu jakožto na informace, které mu

pomáhají objevovat a bezpečně prožívat svou sexualitu a orientovat se v ní.

(Eisner, 2013, s. 93)
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Příloha č. 1

1.Klient

Co vám říká pojem sex?

Jo vím, to je když to dva spolu dělaj. (smích) Teda myslím kluk s holkou. A co je sexuální

výchova? (chvíle mlčení) Nevím

V domově vám o tom asi vyprávěli, zkuste si vzpomenout. Jó, to jo už si trochu

vzpomínám. A co vám povídali. Ukazovali nám, jak se navlíká ten, prezervativ. A že ho

mám pak i vždycky používat. A taky nám promítali film, ale ten mě nebavil. A ještě něco

zajímavého jste se dozvěděl, nebo co se vám na tom líbilo? Jo říkali nám, že když se

koupeme tak si ho máme mejt taky.

Hovoří s vámi někdo o tématech jako je sexualita? Myslím si, že jo. A kdo Vám to říkal?

Jednou nám paní Andrejka povídala o těch věcech. A o čem jste si povídali? Když chtějí

oba tak to můžou dělat. Musej se mít rádi a mě musí hlavně stát.

Kde jste viděl obrázky nebo videonahrávky se sexuální tematikou? Viděl jsem je v televizi,

jak to tam dělaj. I v časopise. Líbali se a mazlili se mezi sebou. Měli se rádi.

Může mít sexuální život nějaká rizika? Jo, asi může. Může vám hrozit nějaké nebezpečí,

co se týče sexuálního zneužívání? Může, už se mi to stalo, když jsem bydlel na oddělení.

Kluci to po mě chtěli a já jsem nechtěl. (to bylo asi před 9lety) Může vám někdo ublížit?

Ne, nikdo. To si nemyslim A může se stát ještě něco jiného špatného? Říkali, že mužem

bejt i nemocný. A jak nemocný? Mám mít ten, prezervativ. Jinak budu muset k doktorovi.

Jo a taky že máme bejt opatrný.

Využil jste někdy něco z toho, co jste se dozvěděl ve svém životě a co to bylo? Jo, to co

navlíkám si tam na to. Tam dole.( smích) Myslíte kondom? Jo, myslím. A co ještě jste se

dozvěděl? A taky, že když to dělat nechci, takže nemusím. A když to dělat moje holka

nechce, tak to dělat taky nemůžem.

Jaký je Váš současný sexuální život? Mám holku. Když nechce, tak mám jinou anebo

jsem sám. Máte víc partnerek na jednou? Mám, ale neříkám jim to. Oni by byly na mě

potom naštvaný.

S kým by jste se šel poradit, kdyby jste si v oblasti sexuální problematiky nevěděl rady ?

Jdu za Trňákovou nebo za Hurtovou, třeba i za Kubínem. Nevadí mi se jít zeptat. Co dalšího

byste potřeboval k danému tématu vědět a kdo by vám s tím mohl pomoci? Nevím,

všechno vím. Všechno neví nikdo, zkuste se zamyslet. Tuhle jsem se ptal Jardy (pracovník

v přímé péče) jakej je nejlepší. Co myslíte jakej? No, to co nandávám si tam na toho. Ten

správnej. Myslíte prezervativ? Jó, jasně. Jak byste postupoval, kdyby jste v této oblasti

chtěl další informace. Šel bych se zeptat, nevadí mi to. Anebo bych se díval na internet.