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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Václava Kopecká

Název závěrečné práce: Sexuální výchova osob s mentálním postižením umístěných v chráněném

bydlení

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je zdůraznit důležitost sexuální výchovy u osob s mentálním

postižením v chráněném bydlení. Hlavním cílem výzkumného šetření je „zjistit, jak vnímají

problematiku sexuální výchovy klienti s mentálním postižením, kteří žijí v chráněném bydlení.“ (str.

10) Hlavní cíl se dále vcelku logicky rozpadá do tří dílčích cílů. Hlavní cíl i dílčí cíle považuji za

dobře nastavené.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je strukturována standardním způsobem. Je dělena na část teoretickou,

metodickou a výzkumnou. Její struktura je jasná a přehledná. V Úvodu textu se čtenář dozvídá vše

potřebné o obsahu a struktuře bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je zpracována poměrně kvalitně, jsou zde definovány všechny dále

využívané pojmy. Řazení témat je vhodné a míra jejich rozpracovanosti je přiměřená. Jednotlivé

kapitoly autorka vzájemně provazuje a text je tak plynulý a čtivý. Na některých místech by bylo

možno text ještě dále precizovat.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část práce má standardní podobu, autorka zde popisuje a rozebírá vše

podstatné ve vztahu k výzkumnému šetření. Autorka zde také popisuje obsahové zaměření

jednotlivých dílčích cílů a v transformační tabulce na str. 40 ještě přidává znění otázek do rozhovoru.

V podkapitole „Výběr souboru informantů“ autorka částečně zabíhá do informací, které nejsou pro

samotný průběh výzkumu stěžejní. Pozitivně ocenit je rozhodně třeba provedení předvýzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku výzkumné části autorka dostatečně srozumitelně popisuje svůj přístup

k interpretacím zjištěného. Ty pak provádí v návaznosti na jednotlivé dílčí cíle a na konci vždy uvádí

stručné shrnutí. Interpretace jsou prováděny standardním způsobem, na některých místech by mohla

2

autorka s informacemi a jejich interpretací pracovat ještě lépe a pokusit se interpretace cílit více na

nastavené cíle.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Původně stanovené cíle byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos pro praxi sociální práce je možno hodnotit pozitivně, zejména v poloze

případných doporučení pro lepší nastavení systému práce s daným tématem v chráněném bydlení pro

osoby s mentálním postižením.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká nejzásadnější doporučení by z Vašeho výzkumu vyplývala pro praxi pracovníků

v chráněném bydlení?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře - viz výše. Autorka pracovala na textu bakalářské práce aktivně a dlouhodobě.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.